

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2018**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE Riacho da Cruz, com sede na: Avenida Camila de Lellis, 285, Centro, Riacho da Cruz, Rio Grande do Norte, CEP: 59.820-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.153.454/0001-04, neste ato representado por MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES, Prefeito, inscrito no CPF sob o nº 289.106.054-72, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2018 - PP, homologada em 15/10/2018, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto Registro de Preços para possível aquisição de material gráfico e impressos, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo ao edital de *Pregão* nº 041/2018 - PP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA (13.990.419/0001-80)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
1	11723 - ENCADERNAÇÃO DE 100 A 200 FLS Em papel formato A4, até 90g, com capa 180g e espiral	UN	cores	300	3,97	1.191,00
2	11724 - ADESIVOS Confeção de adesivo em imagem digital	M²	cores	67	37,00	2.479,00
3	11725 - BANNER Confeção de banner em imagem digital com acabamento.	M²	cores	67	60,00	4.020,00
4	11726 - PANFLETOS Panfleto em papel colche, imagem digital, tamanho A5 / A6.	UN	cores	8.000	0,20	1.600,00
10	11732 - FAIXA EM RÁFIA	M	cores	80	15,00	1.200,00
11	4610 - CONVITES PARA EVENTOS MODELO LIVRO CONTENDO DUAS PÁGINAS Impressão colorida em alta qualidade, papel foto, conforme modelo disponível na Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz.	UN	cores	620	1,65	1.023,00
12	3666 - Crachás - Em Papel couche 250g, tam A6 4x0 cor, acabamento de cordão.	UN	cores	400	0,79	316,00
13	11733 - CERTIFICADO TAMANHO A4 Emissão de certificados para cursos, conferência e demais eventos. Em papel fotográfico ou couchê tamanho A4 com impressão em alta qualidade com arte e desenhos fornecidos pela contratada	UN	cores	550	1,72	946,00
15	11734 - FICHAS DIVERSAS TAM. A4 75G - BLOCO COM 100 FLS	UN	cores	600	4,50	2.700,00
16	11735 - PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO TAM. A3 EM PAPEL PESO 60G	UN	cores	1.200	0,99	1.188,00
17	11736 - DIÁRIOS DE CLASSE COM ENCADERNAÇÃO	UN	cores	250	2,00	500,00
19	11738 - RECEITUÁRIO MÉDICO SIMPLES 15X21 CM, BRANCO, FRENTE, BLOCO COM 100 FLS	UN	cores	500	6,99	3.495,00
20	11739 - RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 15X21CM, AZUL COM BRANCO, FRENTE, BLOCO COM 100 FLS	UN	cores	300	6,99	2.097,00
21	11740 - RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL AZUL 21X15CM 75 G/M2, BRANCO, FRENTE, BLOCO COM 20 FLS	UN	cores	400	4,99	1.996,00
22	11741 - FICHA DE PRONTUÁRIO PESO 60G TIPO ENVELOPE	UN	cores	3.000	2,47	7.410,00
<b>Total</b>					<b>32.161,00</b>	

**945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA (01.080.809/0001-33)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
5	11727 - FOLDERS TAM. A4 COM 3 DOBRAS 4X4	UN	BM GRÁFICA	750	1,29	967,50
6	11728 - CAPA DE PROCESSO 180g Formato 31 x 45 cm, com dobra e arte. Padrão sugerido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE/RN.	UN	BM GRÁFICA	35.000	0,57	19.950,00
7	11729 - CARIMBO - AUTOMÁTICO 4X2 CM	UN	BM GRÁFICA	30	31,00	930,00
8	11730 - CARIMBO - AUTOMÁTICO 6X2 CM	UN	BM GRÁFICA	23	38,00	874,00
9	11731 - CARIMBO - AUTOMÁTICO 6X4 CM	UN	BM GRÁFICA	20	39,00	780,00
14	7348 - CONVITES CONTENDO PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS	UN	BM GRÁFICA	600	1,48	888,00

18	11737 - PRONTUÁRIO CRAS Contendo 29 páginas e duas capas conforme modelo disponível através do sítio: <a href="http://http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/dicivip_datain/ckfinder/userfiles/files/Manual_Pruntuario_SUAS_VERSAO_PRELIMINAR.pdf">http://http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/dicivip_datain/ckfinder/userfiles/files/Manual_Pruntuario_SUAS_VERSAO_PRELIMINAR.pdf</a>	UN	BM GRÁFICA	600	20,00	12.000,00
<b>Total</b>					36.389,50	

**Item: 1 - ENCADERNAÇÃO DE 100 A 200 FLS Em papel formato A4, até 90g, com capa 180g e espiral**

Unidade de medida: UN Quantidade: 300

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	3,97	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	4,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUÇOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	10,55	MAXIMOS

**Item: 2 - ADESIVOS Confeção de adesivo em imagem digital**

Unidade de medida: M² Quantidade: 67

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	37,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	100,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUÇOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	95,00	MAXIMOS

**Item: 3 - BANNER Confeção de banner em imagem digital com acabamento.**

Unidade de medida: M² Quantidade: 67

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	60,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	100,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUÇOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	99,00	MAXIMOS

**Item: 4 - PANFLETOS Panfleto em papel colche, imagem digital, tamanho A5 / A6.**

Unidade de medida: UN Quantidade: 8.000

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	0,20	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	0,30	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUÇOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	1,65	MAXIMOS

**Item: 5 - FOLDERS TAM. A4 COM 3 DOBRAS 4X4**

Unidade de medida: UN Quantidade: 750

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	2,50	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	1,29	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUÇOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	3,85	MAXIMOS

**Item: 6 - CAPA DE PROCESSO 180g Formato 31 x 45 cm, com dobra e arte.**

Descrição: Padrão sugerido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE/RN.

Unidade de medida: UN Quantidade: 35.000

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	0,85	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	0,57	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUÇOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	0,95	MAXIMOS

**Item: 7 - CARIMBO - AUTOMÁTICO 4X2 CM**

Unidade de medida: UN Quantidade: 30

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	40,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	31,00	BM GRÁFICA

**Item: 8 - CARIMBO - AUTOMÁTICO 6X2 CM**

Unidade de medida: UN Quantidade: 23

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	45,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	38,00	BM GRÁFICA

**Item: 9 - CARIMBO - AUTOMÁTICO 6X4 CM**

Unidade de medida: UN Quantidade: 20

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	50,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	39,00	BM GRÁFICA

**Item: 10 - FAIXA EM RÁFIA**

Unidade de medida: M Quantidade: 80

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	15,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	22,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	65,00	MAXIMOS

**Item: 11 - CONVITES PARA EVENTOS MODELO LIVRO CONTENDO DUAS PÁGINAS**

Descrição: Impressão colorida em alta qualidade, papel foto, conforme modelo disponível na Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz.

Unidade de medida: UN Quantidade: 620

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	1,65	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	4,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	2,85	MAXIMOS

**Item: 12 - Crachás - Em Papel couche 250g, tam A6 4x0 cor, acabamento de cordão.**

Unidade de medida: UN Quantidade: 400

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	0,79	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	1,20	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	2,35	MAXIMOS

**Item: 13 - CERTIFICADO TAMANHO A4**

Descrição: Emissão de certificados para cursos, conferência e demais eventos. Em papel fotográfico ou couchê tamanho A4 com impressão em alta qualidade com arte e desenhos fornecidos pela contratada

Unidade de medida: UN Quantidade: 550

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	1,72	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	1,80	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	2,10	MAXIMOS

**Item: 14 - CONVITES CONTENDO PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS**

Unidade de medida: UN Quantidade: 600

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	2,50	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	1,48	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	2,45	MAXIMOS

**Item: 15 - FICHAS DIVERSAS TAM. A4 75G - BLOCO COM 100 FLS**

Unidade de medida: UN Quantidade: 600

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	4,50	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	16,00	BM GRÁFICA

**Item: 16 - PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO TAM. A3 EM PAPEL PESO 60G**

Unidade de medida: UN Quantidade: 1.200

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	0,99	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	1,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	2,95	MAXIMOS

**Item: 17 - DIÁRIOS DE CLASSE COM ENCADERNAÇÃO**

Unidade de medida: UN Quantidade: 250

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	2,00	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	16,00	BM GRÁFICA
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	5,68	MAXIMOS

**Item: 18 - PRONTUÁRIO CRAS**Descrição: Contendo 29 páginas e duas capas conforme modelo disponível através do sítio: [http://http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/dicivip\\_datain/ckfinder/userfiles/files/Manual\\_Prontuario\\_SUAS\\_VERSAO\\_PRELIMINAR.pdf](http://http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/dicivip_datain/ckfinder/userfiles/files/Manual_Prontuario_SUAS_VERSAO_PRELIMINAR.pdf)

Unidade de medida: UN Quantidade: 600

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	20,00	BM GRÁFICA

**Item: 19 - RECEITUÁRIO MÉDICO SIMPLES 15X21 CM, BRANCO, FRENTE, BLOCO COM 100 FLS**

Unidade de medida: UN Quantidade: 500

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	6,99	cores

**Item: 20 - RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 15X21CM, AZUL COM BRANCO, FRENTE, BLOCO COM 100 FLS**

Unidade de medida: UN Quantidade: 300

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	6,99	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	7,00	BM GRÁFICA

**Item: 21 - RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL AZUL 21X15CM 75 G/M2, BRANCO, FRENTE, BLOCO COM 20 FLS**

Unidade de medida: UN Quantidade: 400

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	4,99	cores
945 - JOAO BATISTA DANTAS MAIA	5,00	BM GRÁFICA

**Item: 22 - FICHA DE PRONTUÁRIO PESO 60G TIPO ENVELOPE**

Unidade de medida: UN Quantidade: 3.000

**Preços registrados**

Licitante	Valor unitário(RS)	Marca
207 - E L DE QUEIROZ FILGUEIRA	2,47	cores
1554 - MAXIMO'S CONSTRUCOES, EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI	4,95	MAXIMOS

**VALIDADE DA ATA**

A validade da Ata de Registro de Preços iniciará em 21/10/2018, tendo seu término em 21/10/2019, podendo ou não ser prorrogada, a critério da Administração, respeitado, contudo, o prazo total de 12 (doze) meses (art. 12 do Decreto nº 7.892/13).

**REVISÃO E CANCELAMENTO**

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. O registro do fornecedor será cancelado quando: descumprir as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

#### **CONDIÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Riacho da Cruz, Rio Grande do Norte, 22/10/2018.

#### **ASSINATURAS:**

PREFEITURA MUNICIPAL DE Riacho da Cruz  
CNPJ/MF nº 08.153.454/0001-04  
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES  
Prefeita  
CPF n.º 289.106.054-72

#### **FUTURA CONTRATADA**

E L DE QUEIROZ FILGUEIRA  
CNPJ: 13.990.419/0001-80

JOAO BATISTA DANTAS MAIA  
CNPJ: 01.080.809/0001-33

**Publicado por:**  
Fábio Maximiliano Diogenes Souza  
**Código Identificador:**54D0A81A

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 23/10/2018. Edição 1879  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>